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Supplerende svar (27/2 03) 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 
I mit foreløbige svar af 5. februar 2003 oplyste 
jeg om, at jeg havde bedt Den Kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole (KVL) om en redegørelse. 

Jeg har nu modtaget denne redegørelse fra 
KVL. 

For så vidt angår professor Arne Astrups privat- 
økonomisk interesser i Speasy kan jeg fra KVL's 
redegørelse oplyse: 
»Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole oplyser at 
den, i spørgsmålet, omhandlede opfindelse er gjort 
før ikrafttræden af lov om opfindelser ved offentlige 
forskningsinstitutioner, der trådte i kraft 1.7.1999 
med virkning for opfindelser gjort efter 1.1.2000. 
Dette indebærer at opfindelsen, i henhold til professor < 
Arne Astrups selvdeklaration før 1.1.2000, er dennes 
private ejendom i henhold til § 1, stk. 3, i lov om ar- 
bejdstageres opfindelser.« 

»Til spørgsmålet om hvorvidt slankemidlet er ud- 
viklet i regi af Institut for Human Ernæring, kan det 
oplyses at slankepulveret er udviklet af firmaet Nu- 
triCare AIS, som også har indgivet patentansøg- 
ning.«. 

samt» at firmaet NutriCare AIS har udviklet 
slankepulveret Speasy og taget patent herpå udfra 
en ide koncipieret af professor Arne Astrup. « 

»Arne Astrup og en medarbejder ved instituttet, 
lektor Søren Toubro, har i fællesskab privat etableret 
et anpartsselskab, der alene skal modtage indtægter 
ved salget af Speasy. Arne Astrup har oplyst, at der 
ikke derudover er ansatte ved KVL, der deltager i 
hans private virksomhed«. 

»Professor Arne Astrup og lektor Søren Toubro 
solgte i fællesskab deres opfindelse til Biorese.arch 
AIS, Symbion, 31. januar 2001. Som følge af proble- 
mer med at kunne markedsføre præparatet i Dan- 
mark, samt manglende ressourcer til at udvikle præ- 
paratet, solgte Bioresearch A/S efterfølgende rettighe- 
derne til MN Pharma AIS (det nuværende NutriCare 
AIS) i maj 2002, Opfindernes rettigheder blev ligele- 
des overført til det nye firma. Arne Astrup og Søren 
Toubro er ligelige partnere i præparatet og har med 
kontraktens indgåelse aftale om et fastsat kontant be- 
løb (beløb udeladt af ministeriet), og efter mar- 
kedsføringen royalty af omsætningen til grossist, eks- 
klusive moms, afgifter, en række udgifter m.v., sva- 
rende til % (procent udeladt af ministeriet) afhæn- 
gigt af patenterbarheden af opfindelsen. Dette svarer 
til omkring (beløb udeladt af ministeriet) til hver 
ved salg af en pakning af præparatet.« 

»Arne Astrup og Søren Toubro har udviklet kon- 
ceptet uden af inddrage andre af instituttets medar- 
bejdere og studerende, « 

For så vidt angår andre produkter, hvori profes- 
sor Arne Astrup har privatøkonomiske interes- 
ser, har KVL oplyst: 
»Arne Astrup har rettigheder i et patent vedrørende 
tyggegummipræparat ejet af medicinalfirmaet Fertin 
AIS, samt sammen med Søren Toubro rettigheder i et 
præparat beregnet til vægtkontrol ejet af et ameri- 
kansk medicinalfirma (repræsenteret ved ST & T, San 
Francisco). Begge præparater er i meget tidlige faser 
af udvikling, og det er endnu uvist, om de vil resulte- 
re i egentlige kliniske afprøvninger og efterfølgende 
markedsføring.« 

Sammenfattende har KVL tilkendegivet: 
»Der er over en 5-årig periode iværksat 20-30 forsk- 
ningsprojekter, hvori undersøgelser af slankepræpa- 
rater indgår. Dette er en del af instituttets forsk- 
ningsfelt i relation til behandling af overvægt og dia- 
betes, og tilsvarende forskningsprojekter gennemføres 
ved universitetshospitaler i H:S og Århus. « 

Det er efterfølgende af KVL oplyst: 
»Det kan oplyses, at alle forskningsprojekter ved 

Institut for Human Ernæring, som involverer slan- 
kepræparater, omhandler præparater, som professor 
Arne Astrup ikke har privatøkonomisk interesse i. 
Undtagelser er ... henholdsvis et tyggegummepræpa- 
rat ejet af medicinalfirmaet Fertin AIS, og et præpa- 
rat til vægtkontrol ejet af et amerikansk medicinalfir- 
ma repræsenteret ved ST& Ti i San Francisco. 

Da ingen af de omtalte præparater er markedsført, 
kan de ikke konkurrere med markedsførte præparater. 
Det er vurderingen, at produkterne ved en eventuel 
fremtidig markedsføring ikke vil kunne komme i kon- 
kurrence med øvrige præparater. Tyggegummipræpa- 
ratet er beregnet til forebyggelse af vægtøgning ifm 
rygeophør. Præparatet ejet af det amerikanske firma 
må udelukkende formodes at kunne lanceres på det 
amerikanske marked som et »dietary supplement« i 
håndkøb.« 

Projekter ved Institut for Human Ernæring 
Projekter der involverer Speasy 
»Arne Astrup oplyser at der, ham bekendt, ikke er 
foretaget kliniske afprøvninger eller andre tests af 
produktet Speasy. Derimod har produktet indgået i 
andre undersøgelser i tre tilfælde: 
1) På Frederiksberg Hospital er det stillet gratis til 

rådighed i en undersøgelse af betydningen af 
vægttab for overvægtige patienter med slidgigt. 


